Offenlegungsbericht nach Art. 435 bis 455 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 („CRR“)

der VR-Bank Landau-Mengkofen eG

Seite 14/25

Das Zinsänderungsrisiko einschließlich Kursänderungsrisiken in festverzinslichen Wertpapie-
ren wird in unserem Hause unter Berücksichtigung verschiedener Zinsszenarien sowie mit
Hilfe der Zinselastizitätenbilanz gemessen und gesteuert. Dabei legen wir folgende wesentli-
chen Schlüsselannahmen zu Grunde:

• Die Zinselastizitäten für die Aktiv- und Passivpositionen werden gemäß der institutsin-
ternen Ermittlungen, die auf den Erfahrungen der Vergangenheit basieren, berücksich-
tigt.

• Neugeschäftskonditionen werden auf Basis der am Markt erzielbaren Margen ange-
setzt.

• In Übereinstimmung mit unserer Geschäftsstrategie werden die Bestände im Rahmen
der Risikobetrachtung fortgeschrieben.

Die Zinsrisikokennziffer für Zinsänderungsrisiken im Anlagebuch der TEBA Kreditbank GmbH
& Co. KG wird mit Hilfe eines selbst entwickelten Barwertverfahren gemessen und gesteuert.
Die gemessenen Risiken werden der definierten Verlustobergrenze gegenübergestellt.

Zur Ermittlung der Auswirkungen von Zinsänderungen verwenden wir folgende Zinsszenarien:

Zinsänderungsrisiko
Rückgang des

Zinsergebnisses
TEUR

Erhöhung des Zinser-
gebnisses

TEUR
Parallelverschiebung um + 100 BP 5.078 -
Parallelverschiebung um – 100 BP - 4.424
Parallelverschiebung um + 200 BP 10.121 -

Das Zinsänderungsrisiko wird von unserem Haus monatlich gemessen. Hierbei wird eine pe-
riodische Bewertung des Risikos vorgenommen.

Risiko aus Verbriefungstransaktionen (Art. 449)
Verbriefungen bestehen nicht.

Verwendung von Kreditrisikominderungstechniken (Art. 453)
Von bilanzwirksamen und außerbilanziellen Aufrechnungsvereinbarungen machen wir ledig-
lich in einem Umfang, der von untergeordneter Bedeutung ist, Gebrauch.
Von der Rechtswirksamkeit der zu Grunde liegenden Verträge haben wir uns überzeugt.
Die Strategie für das Eingehen von Aufrechnungsvereinbarungen ist in ein übergreifendes